

SAN LUIGI ONLUS SOC. COOP.SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	VARESE
Codice Fiscale	03093210122
Numero Rea	VARESE 321534
P.I.	03093210122
Capitale Sociale Euro	800 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	889900
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A199150

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	50
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	151	302
II - Immobilizzazioni materiali	309.935	117.842
III - Immobilizzazioni finanziarie	7.179	6.500
Totale immobilizzazioni (B)	317.265	124.644
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	457.178	403.597
Totale crediti	457.178	403.597
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	351.628	139.792
Totale attivo circolante (C)	808.806	543.389
D) Ratei e risconti	7.853	4.680
Totale attivo	1.133.924	672.763
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	800	600
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	168.744	117.802
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	330.382	216.457
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	289.679	169.808
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	789.605	504.667
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	53.638	47.108
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	110.631	92.591
esigibili oltre l'esercizio successivo	132.096	0
Totale debiti	242.727	92.591
E) Ratei e risconti	47.954	28.397
Totale passivo	1.133.924	672.763

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.136.419	1.006.546
5) altri ricavi e proventi		
altri	38.276	16.109
Totale altri ricavi e proventi	38.276	16.109
Totale valore della produzione	1.174.695	1.022.655
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	169.174	153.750
7) per servizi	77.707	92.479
8) per godimento di beni di terzi	56.331	71.601
9) per il personale		
a) salari e stipendi	388.259	348.470
b) oneri sociali	109.761	98.889
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	40.951	43.173
c) trattamento di fine rapporto	25.913	24.006
e) altri costi	15.038	19.167
Totale costi per il personale	538.971	490.532
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	20.056	15.773
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	151	151
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	19.905	15.622
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	380
Totale ammortamenti e svalutazioni	20.056	16.153
14) oneri diversi di gestione	18.665	27.863
Totale costi della produzione	880.904	852.378
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	293.791	170.277
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	322	111
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	322	111
Totale altri proventi finanziari	322	111
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4.434	580
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.434	580
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.112)	(469)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	289.679	169.808
21) Utile (perdita) dell'esercizio	289.679	169.808

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2019 REDATTA IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 – BIS C.C.

PREMESSA

Iscrizione all'albo delle società cooperative a mutualità prevalente

-
La cooperativa è iscritta all'Albo delle cooperative a mutualità prevalente al n. A199150, ai sensi dell'art. 2513 del codice civile, nella sezione dedicata alla "Cooperazione sociale" (nonché nella categoria Cooperative di Produzione e Lavoro).

La cooperativa è soggetto a mutualità prevalente di diritto ai sensi dell'art. 111-septies delle Disposizioni attuative del Codice civile, e cioè indipendentemente da quanto previsto dall'art. 2513 del codice civile, in quanto cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla Legge 8 novembre 1991 n. 381. In particolare la cooperativa svolge le attività educative di cui all'art. 1 comma 1 lettera a) della citata legge nonché prestazioni socio-sanitarie e servizi residenziali nei confronti di minori ed adulti in situazioni di emergenza abitativa..

La cooperativa (essendo sociale) è Onlus di diritto ai sensi dell'articolo 10 del D.Lgs. 4 dicembre 1997 n.460 ed esercita ai sensi della Legge n. 381/91 un'attività di servizi socio – assistenziali ed educativi (è cioè cooperativa sociale di tipo "A" ai sensi dell'art. 1 della Legge 8 novembre 1991 n. 381).

La società ha provveduto a trasmettere la documentazione richiesta ai fini dell'iscrizione nell'albo regionale della cooperazione sociale istituito presso la regione Lombardia ed è stata successivamente iscritta a tale registro il 17 giugno 2009.

Accadimenti dell'esercizio e relazione in merito ai criteri di gestione e scopi mutualistici

Housing Sociale Adulti

Casa san Carlo – uomini adulti.

Servizio residenziale in housing sociale volto all' accoglienza di uomini adulti senza dimora, ex carcerati, persone in difficoltà economica e sociale che hanno bisogno temporaneamente di un alloggio e di un accompagnamento educativo. Il servizio è aperto 365 giorni l'anno.

Il progetto è attivo dal 2012. Vengono utilizzate strutture adibite all'accoglienza inclusiva di supporto educativo. La casa 'madre' ospita 18 persone in prima accoglienza mentre 4 sono gli appartamenti per i percorsi di riavvio all' autonomia, che possono ospitare fino a 8 persone.

Casa santa Margherita - donne adulte

Servizio residenziale in housing sociale aperto 365 giorni e dedicato a donne sole, in “emergenza dimora”. Il servizio è organizzato in 4 appartamenti ubicati nel centro cittadino. Il progetto d'accoglienza è attivo dall' anno 2014. Nel corso dell'anno 2019 sono stati garantiti 12 posti letto. Le ospiti accedono al servizio tramite invio dei servizi sociali.

Per entrambi i servizi la durata di permanenza in struttura è di 6/12 mesi, eventualmente rinnovabili. L'accoglienza temporanea prevede, tuttavia, la possibilità di un proseguio per quelle situazioni che, divenute croniche, hanno scarsa possibilità di essere avviate alla vita autonoma, ma che possono e devono mantenere autonomie residue che altrimenti andrebbero perdute.

La presa in carico della persona avviene attraverso una segnalazione/richiesta al coordinatore della struttura. A seguito della segnalazione vengono tenuti uno o più colloqui per la valutazione dell'eventuale inserimento. Ad inserimento avvenuto e dopo un periodo d'osservazione, l'equipe educativa definisce il progetto individuale, condiviso con l'ospite e l'ente inviante.

Accoglienza Richiedenti Asilo

Cas

Attivo da Giugno 2016. il servizio residenziale è rivolto a donne richiedenti asilo sole o con bambini. La cooperativa ha destinato 3 immobili all'accoglienza, per un totale di 15 posti letto. Il Cas garantisce un supporto di mediazione linguistica, socio educativa, di assistenza legale e psicologica nonché sanitaria. L'accoglienza è coordinata dalla prefettura di Varese.

Servizi residenziali per minori

Casa sant' Antonio.

La comunità educativa è operativa sul territorio dall' aprile 2015. Ha inizialmente ospitato 5 ragazzi adolescenti di età compresa tra i 10 e i 18 anni. Nel 2018 la comunità, in risposta alle numerose richieste, ha ampliato la propria capacità ricettiva, trasferendo la propria attività operativa in una struttura da 10 posti letto. Nel 2019 ha ulteriormente ampliato l'offerta ospitando altri 4 ragazzi in una nuova unità abitativa. Le due attuali sedi sono ubicate nella città di Varese.

Gli inserimenti avvengono tramite segnalazione/richiesta da parte dei servizi sociali territoriali al responsabile del servizio. Una volta valutata la compatibilità della richiesta, il minore viene inserito. Dopo un periodo di osservazione è compito dell'equipe educativa definire e condividere il progetto educativo individuale con il minore e l'ente inviante. Il servizio residenziale si avvale sia della supervisione psicologica che pedagogia all'equipe.

Si intende per l'anno 2020 ampliare ulteriormente l'accoglienza acquisendo altre strutture di proprietà

Accoglienza nuclei mamma-bambino

Servizio attivo sul territorio dal Marzo del 2016 e strutturato in appartamenti per l'autonomia. Gli appartamenti sono 4 e sono riservati a donne con i propri bambini. I casi sono inviati dai servizi sociali e dalle tutele minori in quanto segnalati da decreto del Tribunale per i Minorenni. L'appartamento e quindi il progetto si avvale della presenza di un

educatore professionale presente per alcune ore della giornata. L'educatore stila e quindi condivide con l'ospite e il servizio, il progetto educativo individuale.

Servizi extrascolastici per minori e famiglie

Centro Amici di Pinocchio.

Attivo dal 2011 in affido di servizio. Il servizio è rivolto a minori della scuola primaria di primo e secondo grado, presso la San Vincenzo di Induno Olona. Il servizio 'dopo scuola' ha come obiettivo il supporto extrascolastico dei minori ed è volto a contrastare la possibile dispersione scolastica. Il lavoro degli educatori mira inoltre all'integrazione sociale dei minori stranieri di prima e seconda generazione.

Collaborazioni con realtà della città di Varese che si occupano della grave emarginazione

A partire dal mese di Novembre 2019 la Cooperativa San Luigi ha realizzato e coordinato per il comune di Varese, il servizio di **dormitorio –emergenza freddo** rivolto a persone senza dimora.

La cooperativa è inoltre coinvolta nella direzione e coordinamento educativo dell'Associazione Pane di sant' Antonio per la **Casa della Carità di Varese** (dove sono attivi il servizio di mensa, l'armadio del povero, le docce e un ambulatorio medico e farmaceutico).

Per quanto riguarda quest'ultima collaborazione si prevede un impegno che si protrarrà per tutto il 2020.

L'Ispezione biennale

La cooperativa ha ricevuto l'ispezione biennale ordinaria (effettuata con cadenza annuale); la revisione conclusa in data 17 dicembre 2019 si è chiusa con esito positivo e rilascio dell'attestato di mutualità.

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio chiuso al 31/12/2019 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli alternative alla cessazione dell'attività.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono redatti in unità di euro. La nota integrativa è redatta in migliaia di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteria di valutazione applicati

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Crediti e debiti

Sono iscritti in bilancio, nel complesso, al loro valore netto di presumibile realizzo.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare è stata applicata la seguente aliquota: software in concessione 33.33%,

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione. Tale valore, nello schema di riclassificazione, è al netto dei fondi di ammortamento. L'ammortamento delle immobilizzazioni tecniche è calcolato sistematicamente in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione

La percentuale di ammortamento coincide con le aliquote fiscali in vigore. In particolare sono state applicate le seguenti aliquote fabbricati 3% , automezzo/autovettura 25%, attrezzatura 15%, macchine ufficio elettroniche 20%, mobile ed arredi 15%. Si segnala che in corso d'anno la cooperativa con atto Notaio Domenico Chiofalo repertorio n. 11528 raccolta n. 5183 ha acquistato un immobile, utilizzato per l'attività propria della Cooperativa, sito in Varese Via Del Bacino n.12 e acquisito per donazione con atto Notaio Domenico Chiofalo repertorio n.11540 raccolta n. 5195 un immobile sito in Varese via Benedetto Varchi n.18.

La società ha inoltre capitalizzato acquisti di macchine ufficio elettroniche, attrezzatura varia e minuta, mobili ed arredi e di beni inferiori ad euro 516.45 completamente ammortizzati.

Ratei e risconti

Riflettono la quota di competenza di costi e ricavi riguardanti due esercizi consecutivi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Fiscalità differita e latente

Ove presenti le imposte anticipate e differite vengono contabilizzate nel conto economico secondo quanto previsto dal principio contabile n. 25 dell'O.I.C. Tuttavia non risultano stanziati nel presente bilancio poste a titolo di imposte differite o anticipate in quanto le variazioni fiscali sono da ritenersi a titolo definitivo.

La società non ha stipulato contratti di leasing con riferimento a beni strumentali né di altro tipo, né ha in corso rapporti aventi natura sostanziale analoga a quella del contratto di leasing; non sono state effettuate inoltre operazioni di "pronti contro termine", né esistono "patrimoni o finanziamenti destinati a specifici affari".

Strumenti finanziari derivati

La società non ha detenuto nel corso del 2019 alcun strumento finanziario derivato

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Fondi per rischi ed oneri

Se presenti i fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Valori in valuta

Se presenti le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi è iscritto, per la parte non assorbita dall'eventuale perdita dell'esercizio, in una apposita riserva non distribuibile fino al momento del realizzo.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a euro 317.265 (euro 124.644 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	6.500	6.500
Valore di bilancio	302	117.842	6.500	124.644
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	151	19.905		-
Altre variazioni	(151)	192.093	679	192.621
Totale variazioni	(151)	192.093	679	192.621
Valore di fine esercizio				
Costo	5.420	358.282	7.179	370.881
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.269	48.347		53.616
Valore di bilancio	151	309.935	7.179	317.265

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali nette ammontano ad euro 151 (erano euro 302 nell'esercizio precedente, decremento € 151) Nel corso dell'esercizio 2019 non sono state capitalizzate spese aventi utilità pluriennali. La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	-	-	-	-	-	-	-	0
Valore di bilancio	0	0	0	302	0	0	0	302
Variazioni nell'esercizio								

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	151	0	0	0	151
Altre variazioni	-	-	-	-	-	-	-	(151)
Totale variazioni	0	0	0	(151)	0	0	0	(151)
Valore di fine esercizio								
Costo	2.284	0	0	2.296	0	0	840	5.420
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.284	0	0	2.145	0	0	840	5.269
Valore di bilancio	0	0	0	151	0	0	0	151

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano complessivamente ad euro 309.935 (erano euro 117.842 nell'esercizio precedente).

Analiticamente considerate le immobilizzazioni materiali sono costituite da:

- voce B II 1) Terreni e fabbricati, per un valore contabile netto di euro 260.319 (erano euro 117.842);
- voce B II 2) Impianti e macchinari, per un valore contabile netto di euro 8.924 (erano euro 7.943);
- voce B II 4) Altri beni, per un valore contabile netto di euro 40.692 (erano euro 45.874). La seguente tabella evidenzia i valori storici, i fondi di ammortamento, gli ammortamenti stanziati, gli investimenti e i disinvestimenti, nonché i valori residui da ammortizzare, relativi alle immobilizzazioni materiali:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	-	-	-	-	-	0
Valore di bilancio	64.025	7.943	0	45.874	0	117.842
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	4.969	2.526	0	12.410	0	19.905
Altre variazioni	201.263	3.507	0	7.228	0	192.093
Totale variazioni	196.294	981	0	(5.182)	0	192.093
Valore di fine esercizio						
Costo	266.263	17.138	0	74.881	0	358.282
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.944	8.214	0	34.189	0	48.347
Valore di bilancio	260.319	8.924	0	40.692	0	309.935

Operazioni di locazione finanziaria

Operazioni di locazione finanziaria

Si precisa che nel corso dell'esercizio 2019 la cooperativa non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano complessivamente a euro 7.179 (erano di euro 6.500 nell'esercizio precedente, incremento di euro 679). Analiticamente considerate le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da:

- voce B III 1 d) così suddiviso:
 1. partecipazioni in altre imprese per euro 6.500 ; si precisa che trattasi di quote consortili relative ad un consorzio di cooperative sociali acquisite nel corso del 2014 ed incrementate nel corso del 2018.
 2. acquisto azioni Banco credito Cooperativo per euro 679

Attivo circolante

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Attivo circolante - Rimanenze

Non sono presenti importi nella voce C I "rimanenze" (voce invariata rispetto all'esercizio precedente).

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a euro 457.178 (euro 403.597 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	432.303	0	432.303	0	432.303
Crediti tributari	21.354	0	21.354		21.354
Verso altri	3.521	0	3.521	0	3.521
Totale	457.178	0	457.178	0	457.178

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	377.647	54.656	432.303	432.303	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	22.444	(1.090)	21.354	21.354	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.506	15	3.521	3.521	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	403.597	53.581	457.178	457.178	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	432.303	432.303
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	21.354	21.354
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.521	3.521
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	457.178	457.178

I *crediti verso clienti* ammontano a euro 432.303 (il valore dell'esercizio precedente era euro 377.647 incremento euro 54656) di cui euro 141.765 per fatture da emettere (il valore dell'esercizio precedente era euro 57.146 decremento euro 84.619) relative a prestazioni di servizi rese nel corso dell'esercizio 2019 che saranno fatturate nei primi mesi dell'esercizio 2020 ed euro 95 per note di credito da emettere (non esisteva analoga voce nell'esercizio precedente).

Nella voce "*crediti tributari*" sono presenti euro 21.354 (il valore dell'esercizio precedente era euro 22.444, decremento euro 1.090), costituiti come indicato di seguito:

- Erario c/iva per euro 20.920 (era euro 22.094 al termine dell'esercizio precedente);
- Erario c/ritenute subite per euro 434 (erano euro 350 al termine dell'esercizio precedente).

Nella voce "*crediti verso altri*" è indicato un importo pari ad euro 3.521 (nell'esercizio precedente era di euro 3.506 , incremento euro 15), riferito in buona parte a depositi cauzionali per utenze ed affitto immobili

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 351.628 (euro 139.792 nel precedente esercizio) costituite da denaro e valori in cassa per euro 5.593 e da disponibilità liquide presenti sui conti correnti intestati alla società per euro 346.035.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	130.366	215.669	346.035
Denaro e altri valori in cassa	9.426	(3.833)	5.593

Totale disponibilità liquide	139.792	211.836	351.628
-------------------------------------	---------	---------	---------

Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a euro 7.853 (euro 4.680 nel precedente esercizio) interamente costituito da risconti attivi relativi a premi assicurativi pagati al termine dell'esercizio ma di competenza dell'esercizio 2016.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	4.680	3.173	7.853
Totale ratei e risconti attivi	4.680	3.173	7.853

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 789.605 (euro 504.667 nel precedente esercizio).

Il capitale sociale è pari a euro 800 (era euro 600 nell'esercizio precedente)

Nella voce "Riserva legale" (A IV), è indicato un importo pari ad euro 168.744 , che nell'esercizio precedente era di euro 117.802 , incremento di euro 50.942 a seguito delibera di destinazione utile

Nella voce "Riserva straordinaria" (A VI), è indicato un importo pari ad euro 330.379 , che nell'esercizio precedente era di euro 216.457 , incremento di euro 113.922 a seguito delibera di destinazione utile

Il risultato dell'esercizio 2019 è un utile di euro 289.679 (nell'esercizio precedente era stato realizzata un utile di euro 169.808, incremento euro 119.871).

La seguente tabella evidenzia la consistenza e le movimentazioni delle varie voci del patrimonio netto, che ammonta globalmente al 31.12.19 ad un valore di euro 789.605 (era euro 504.667 nell'esercizio precedente, incremento euro 284.938)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	600	0	0	200	0	0		800
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	117.802	0	0	50.942	0	0		168.744
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	216.457	0	0	113.922	0	0		330.379
Varie altre riserve	0	0	0	0	0	3		3
Totale altre riserve	216.457	0	0	113.922	0	3		330.382
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	169.808	0	(169.808)	0	0	0	289.679	289.679
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	504.667	0	(169.808)	165.064	0	3	289.679	789.605

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Arrotondamento euro	3
Totale	3

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	650	0	0	0
Riserva legale	55.577	0	0	62.225
Altre riserve				
Riserva straordinaria	77.712	0	0	138.745
Varie altre riserve	-3	0	0	0
Totale altre riserve	77.709	0	0	138.745
Utile (perdita) dell'esercizio	207.083	0	-207.083	0
Totale Patrimonio netto	341.019	0	-207.083	200.970

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	50	0		600
Riserva legale	0	0		117.802
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		216.457
Varie altre riserve	0	3		0
Totale altre riserve	0	3		216.457
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	169.808	169.808
Totale Patrimonio netto	50	3	169.808	504.667

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	800	Capitale		0	0	0
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	0			-	-	-
Riserva legale	168.744	Utile accantonato	Riserva indivisibile	0	0	0

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	330.379	Utile accantonato	Riserva indivisibile	0	0	0
Varie altre riserve	3			0	0	0
Totale altre riserve	330.382	Utili accantonati	Riserva indivisibile	0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Totale	499.926			0	0	0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
Arrotondamento da euro	3	Arrotondamento		0	0	0
Totale	3					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

Fondi per rischi ed oneri

Non sono indicati importi a titolo di fondo per rischi e oneri (invariato rispetto esercizio precedente).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

TFR

E' indicato un importo di euro 53.638 (era euro 47.108 nell'esercizio precedente, incremento euro 6.530) a titolo di "fondo trattamento di fine rapporto", con riferimento ai rapporti di lavoro dipendente in essere. I rapporti di lavoro con i soci lavoratori sono regolati da apposito regolamento ex Legge n. 142/2001.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	47.108
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	18.939
Altre variazioni	(12.409)
Totale variazioni	6.530

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di fine esercizio	53.638

Debiti

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi euro 242.727 (erano euro 92.591 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	0	136.000	136.000
Debiti verso fornitori	42.429	2.730	45.159
Debiti tributari	4.475	2.075	6.550
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	19.563	663	20.226
Altri debiti	26.124	8.668	34.792
Totale	92.591	150.136	242.727

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti verso banche (voce D 4 del passivo) ammontano ad euro 136.000 (non esisteva analoga voce nell'esercizio precedente) e sono riferiti ad un mutuo fondiario edilizio richiesto per finanziare la ristrutturazione di immobili di proprietà, erogato dalla Banca Credito Cooperativo il 04/04/2019 ed indentificato al numero 012/9321137/64, e garantito da ipoteca.

I debiti verso fornitori (voce D 7 del passivo) ammontano a euro 45.159 (nell'esercizio precedente erano euro 42.429 , incremento euro 2.730) di cui euro 21.688 per fatture da ricevere (erano euro 31.123 al termine dell'esercizio precedente).

I debiti tributari (voce D 12 del passivo) ammontano complessivamente ad un valore pari ad euro 6.550 (erano euro 4.475 nell'esercizio precedente, incremento euro 2.075). Analiticamente la presente voce risulta, fra le altre, così composta:

- erario c/ritenute su redditi lavoro dipendente per euro 6.642 (erano euro 4.426);
- erario c/mposta sostitutiva Tfr per euro -92 (erano euro -14 nell'esercizio precedente)

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (voce D 13 del passivo) ammontano ad euro 20.226 (erano di euro 19.563 nell'esercizio precedente, incremento euro 663). riferibili a debiti c/contributi dipendenti e soci lavoratori, debiti Inps v/collaboratori e debiti Inail.

Gli altri debiti ammontano ad euro 34.792 (nell'esercizio precedente erano pari ad euro 26.124, incremento euro 8.668) e si riferiscono a debiti verso soci lavoratori e collaboratori della società per prestazioni di servizi erogate nel corso del 2019 ma che sono stati liquidati nelle prime settimane dell'esercizio 2020.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	0	136.000	136.000	3.904	132.096	97.974
Debiti verso fornitori	42.429	2.730	45.159	45.159	0	0
Debiti tributari	4.475	2.075	6.550	6.550	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	19.563	663	20.226	20.226	0	0
Altri debiti	26.124	8.668	34.792	34.792	0	0
Totale debiti	92.591	150.136	242.727	110.631	132.096	97.974

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	136.000	136.000
Debiti verso fornitori	45.159	45.159
Debiti tributari	6.550	6.550
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.226	20.226
Altri debiti	34.792	34.792
Debiti	242.727	242.727

Ristrutturazione del debito

Nell'esercizio corrente la società non ha attivato operazioni di ristrutturazione del debito

Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi euro 47.954 (euro 28.397 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	28.397	19.557	47.954
Totale ratei e risconti passivi	28.397	19.557	47.954

Nota integrativa abbreviata, conto economico

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

VALORE DELLA PRODUZIONE

I ricavi della voce A-1) del Conto economico ammontano a euro 1.136.419 (con un incremento di euro 129.873 rispetto all'esercizio precedente nel quale essi erano pari a euro 1.006.546).

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizio	51.512
Ricavi casa S.Antonio	351.861
Ricavi casa S.Carlo	201.391
Ricavi casa S.Margherita	145.821
Ricavi via Cernuschi	47.449
Ricavi centro immigrati	176.420
Ricavi viale Europa	48.060
Ricavi via Zamenhof	49.545
Ricavi via Dalmazia	25.550
Ricavi Csa Fra Galagario	38.700
Altri ricavi	110
Totale	1.136.419

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.136.419
Totale	1.136.419

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi della voce A-5) ammontano ad euro 38.276 (erano euro 16.109 nell'esercizio precedente, incremento euro 22.617). Si precisa che l'importo è costituito prevalentemente da erogazioni liberali ricevute che al termine dell'esercizio 2019 ammontano complessivamente ad euro 37.490 (erano euro 15.379 al termine dell'esercizio precedente).

Risultano inoltre compresi nella presente voce importi inerenti il contributo derivante dalla legge c.d. 5 per mille di cui la cooperativa risulta essere destinataria per un importo di euro 210 (non esisteva analoga voce nell'esercizio precedente).

Costi della produzione

Costi della produzione

Costo per materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo per materie prime, sussidiarie e di consumo è iscritto nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 169.174 (erano pari ad euro 153.750 nell'esercizio precedente).

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 77.707 (erano pari ad euro 92.479 nell'esercizio precedente).

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 56.331 (erano euro 71.601 nel precedente esercizio) i

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 18.665 (erano pari ad euro 27.863. nel precedente esercizio).

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Proventi finanziari

I proventi finanziari iscritti nella voce C 16) ammontano ad euro 322 (erano euro 111 nell'esercizio precedente) e sono interamente rappresentati da interessi attivi bancari.

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

Gli oneri finanziari iscritti alla voce C 17) ammontano ad euro 4.434 (erano euro 580 nell'esercizio precedente) e sono interamente rappresentati da oneri bancari ed in particolar modo dalle quote interessi inerenti il mutuo fondiario edilizio di cui al paragrafo inerenti l'analisi dei debiti vs banche.

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	4.434
Totale	4.434

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La voce 22) del Conto economico ammonta a euro zero (importo invariato rispetto all'esercizio precedente) la seguente tabella ne evidenzia la composizione e i movimenti:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale /trasparenza fiscale
IRES	0	0	0	0	
IRAP	0	0	0	0	
Imposte sostitutive	0	0			
Totale	0	0	0	0	0

Per il calcolo dell'Ires sono applicabili le disposizioni dettate dall'articolo 11 del D.P.R. 601/73 compatibilmente a quanto disposto dall'art. 1 comma 462 della Legge 311/04, nonché le disposizioni, nei limiti di applicabilità, di cui all' art. 12 della Legge n. 904/77, considerando l'assoluta indisponibilità delle riserve accantonate e che è proposto dall'organo amministrativo l'accantonamento dell'intero utile d'esercizio alla riserva straordinaria, dedotta la sola quota da destinare obbligatoriamente ai fondi mutualistici (ove dovuta). Essendo la cooperativa di tipo sociale, trova applicazione inoltre, per l'esercizio 2019, l'esenzione da Irap, prevista per le Onlus (enti fra cui sono comprese di diritto ex art. 10 comma 8 del D.Lgs. n. 460/97 le cooperative sociali) prevista per l'attività svolta in Regione Lombardia (unica regione di attività nel corso del 2016 secondo le regole previste dall'art. 4 del D.Lgs. n. 446/97) dall'art. 1 comma 7 della Legge Regionale 18/12/2001 n.27.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Compensi agli organi sociali

Durante l'esercizio 2019 l'assemblea dei soci della cooperativa non ha deliberato l'attribuzione di compensi per l'organo amministrativo (invariato rispetto esercizio precedente).

Titoli emessi dalla società

Non risultano azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori emessi dalla società di cui all'articolo 2427, punto 18 del Codice Civile.

Strumenti finanziari

Non risultano altri strumenti finanziari emessi dalla società di cui all'articolo 2427, punto 19 del Codice Civile

Azione proprie

Il capitale sociale della società cooperativa non è rappresentato da azioni

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società cooperativa non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

La società cooperativa non detiene alcuna azione e/o quota di società o enti che controllano la società stesso né comunque la società risulta controllata da alcuna società e/o ente.

La società cooperativa non ha acquistato e/o alienato nel corso dell'esercizio azioni o quote di società e/o enti che controllano la società stessa, né comunque, la società risulta controllata da alcuna società e/o ente.

Elenco delle partecipazioni e vicende delle stesse

La Cooperativa possiede al 31/12/2018 una partecipazione di euro 6.500 (era euro 1.500 al termine dell'esercizio precedente) del Capitale Sociale del Consorzio Farsi Prossimo Soc. coop. Soc. ONLUS, con sede in Milano (MI), viale Sarca 336/f, Codice Fiscale e numero Partita IVA 12632510157, partecipazione acquisita nel corso dell'esercizio 2014 e incrementata nel corso dell'esercizio oggetto della presente nota integrativa.

La società non ha partecipazioni in altre società.

Debiti e crediti di durata superiore a cinque anni o assistiti da garanzie reali.

La società cooperativa, così come specificato nel paragrafo inerente ai debiti, detiene un debiti la cui scadenza è superiore a cinque anni ed è riferito al mutuo fondiario edilizio stipulato in data 4/04/2019 assistito da ipoteca.

Ammontare degli oneri finanziari capitalizzati.

Non esistono oneri finanziari imputati nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Proventi da partecipazioni.

La società cooperativa non ha riscosso nell'esercizio alcun tipo di provento da partecipazione.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi del n. 22-bis) dell'art. 2427 c.c. e tenuto conto di quanto stabilito dal comma 6 dell'art. 2435-bis c.c., si segnala che la società non ha svolto nel corso dell'esercizio sociale in argomento operazioni rilevanti sia di segno positivo che negativo con parti definibili come "correlate".

Informazioni relative alle cooperative

INFORMAZIONI RELATIVE ALLE COOPERATIVE

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Attestazione della prevalenza ai sensi dell'ex art. 2513 del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio 2019 il costo del lavoro per collaborazioni a progetto e lavoro dipendente sia riferite a soci che a soggetti non soci è stato pari ad euro 538.971 mila (al lordo dei contributi sociali), dello stesso una quota pari al 64 % riferibile a costo del lavoro dei soci.

E' necessario inoltre considerare che una consistente quota di lavoro e prestazioni a favore della società cooperativa è stata dai soci conferita in via del tutto gratuita con rinuncia dell'erogazione spettante ove fossero state applicate tariffe di mercato proporzionali ed adeguate rispetto alla quantità e qualità dell'attività prestata, considerando anche le necessità ed esigenze finanziarie della stessa. Il dati contabili quindi non rappresentano il reale costo del fattore produttivo "lavoro" in condizioni di mercato, analogamente a ciò che avverrebbe ove l'ente non fosse una cooperativa. Tali considerazioni sono avvalorate, e si avvalorano, dal fatto che la società è una cooperativa sociale, considerata a **mutualità prevalente di diritto**, per la quale cioè non è necessaria la verifica annuale di cui all'art. 2513 del codice civile con riferimento ai requisiti di mutualità quantitativa, in quanto proprio per le peculiari caratteristiche delle cooperative sociali miranti allo sviluppo della c.d. mutualità diffusa, lo stesso legislatore ha preso atto ed attestato normativamente la necessità di valutare maggiormente il dato qualitativo incorporato nel tipo di attività svolte, nonché nella natura dell'ente, più che la tipologia di struttura operativa da cui discendono i dati aziendali cui fa riferimento l'art. 2513 citato. Svolgendo attività in coerenza con la propria natura ex Legge n. 381 /1991 in materia di cooperative sociali ed essendo la cooperativa iscritta all'albo delle cooperative nella sezione "sociale" la stessa è quindi a mutualità prevalente di diritto.

	Soci	Soci - %	Non soci	Non soci - %	Totale	Totale - %
Salari e stipendi	248.876	64,00	139.383	36,00	388.259	100,00
Oneri sociali	69.764	64,00	39.997	36,00	109.761	100,00
Trattamento di fine rapporto	21.105	81,00	4.808	19,00	25.913	100,00
Altri costi del personale	7.831	52,00	7.207	48,00	15.038	100,00

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Informazione sui criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'ex art. 2528 del Codice Civile

In relazione alle disposizioni di cui all'ultimo comma dell'articolo 2528 c.c. gli amministratori specificano che il numero dei soci è variato nel corso del 2019 con l'ammissioni di tre soci. Al termine dell'esercizio 2019 la cooperativa conta 16 soci. I soci possiedono tutti i requisiti richiesti dallo statuto e rispecchiano gli interessi della cooperativa.

Si ricorda che nella società i requisiti e le procedure di ammissione a socio sono dettagliatamente definite e disciplinate oltre che dallo statuto, anche da uno specifico regolamento; ovvero da un complesso articolato di norme interne in grado di garantire al processo trasparenza e trattamenti equanimi.

In conformità a dette disposizioni, appurata la sussistenza di condizioni economiche e produttive favorevoli per l'ingresso di nuovi soci, l'ammissione di nuovi soci viene ed è stata deliberata dal Consiglio di Amministrazione.

	Numero
Soci cooperatori persone fisiche	16

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Informazione sui criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ai sensi dell'ex art. 2545 del Codice Civile

Le linee operative che hanno caratterizzato tutta la gestione sono state improntate al conseguimento del miglioramento delle condizioni economiche di tutti i soci oltre che dell'economia locale.

In particolare, ai fini del perseguimento dello scopo mutualistico si rimanda alle modalità volte a favorire lo sviluppo del rapporto sociale e ai criteri seguiti nella gestione sociale, anche in ossequio al disposto dalla legge 59/92, indicate nei paragrafi precedenti.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Informazione sul ristorno ai soci ai sensi dell'ex art.2545 sexies del Codice Civile

Il ristorno cooperativo ha la funzione di prevedere una forma di retribuzione aggiuntiva/risparmio di spesa per il Socio cooperatore, in considerazione della partecipazione allo scambio mutualistico con la Cooperativa.

Nel corso dell'esercizio 2019 non risulta deliberato alcun ristorno a favore dei soci cooperatori.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

Denominazione soggetto ricevente	Denominazione soggetto erogante	Somma incassata	Data incasso	Causale FT
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	13.012,50	19/02/19	64
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	3.227,10	19/02/19	65
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	9.091,40	19/02/19	66
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	10.974,60	07/03/19	81
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	9.022,00	07/03/19	82
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	3.123,00	07/03/19	83
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	2.359,60	28/03/19	100
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	9.334,30	28/03/19	101
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	10.167,10	28/03/19	102
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	2.151,40	20/05/19	119
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	9.473,10	20/05/19	120
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	10.960,20	20/05/19	121
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	2.082,00	31/05/19	142
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	9.195,50	31/05/19	143
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	12.040,90	31/05/19	144
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.550,00	18/03/19	148
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO BORGHI	1.417,62	05/04/19	152
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	1.923,50	18/06/19	163
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	12.700,20	18/06/19	164
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	9.240,20	18/06/19	165
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	2.945,00	31/01/19	166
	COMUNE VARESE	3.100,00	31/01/19	167

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale				
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.100,00	31/01/19	168
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.500,00	18/03/19	173
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO BORGHI	1.347,62	05/04/19	177
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE LUINO	3.000,00	05/03/19	183
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	930,00	08/02/19	186
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	2.012,60	02/09/19	187
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	9.160,80	02/09/19	188
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	11.589,50	02/09/19	189
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	9.760,00	04/02/19	191
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	ISPE VALLI DEL VERBANO	3.149,60	13/03/19	192
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	3.100,00	28/02/19	193
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	5.795,00	20/02/19	194
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	6.100,00	20/02/19	195
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	4.600,00	20/02/19	196
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	1.600,00	20/02/19	197
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	400,00	19/02/19	198
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.100,00	21/02/19	199
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MONTEGRINO	2.200,00	28/01/19	200
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.550,00	27/03/19	201
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.550,00	30/01/19	202
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE LUINO	2.900,00	11/03/19	203
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.100,00	19/02/19	204
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	2.170,00	28/02/19	205
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO BORGHI	1.417,62	05/04/19	206
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	930,00	21/02/19	207

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	2.325,00	12/02/19	208
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	7.360,00	20/02/19	209
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	930,00	26/02/19	210
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.185,00	22/01/19	211
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.686,77	08/02/19	212
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.343,23	07/02/19	213
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONSORTILE	1.500,40	11/02/19	214
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE RANCO	2.994,60	14/02/19	215
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	2.012,60	16/10/19	216
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	9.403,70	16/10/19	217
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VARESE	12.571,10	16/10/19	218
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	400,00	13/03/19	2
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	690,00	13/03/19	3
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	630,00	13/03/19	4
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	390,00	08/03/19	5
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.149,60	07/03/19	6
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.550,00	25/03/19	7
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.550,00	13/03/19	8
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.550,00	08/04/19	9
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	930,00	27/02/19	10
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CITTIGLIO	1.395,00	20/11/19	11
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONS	1.500,40	13/03/19	12
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE RANCO	2.994,60	04/03/19	13
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.343,23	19/03/19	14
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.686,77	06/03/19	15
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.185,00	25/02/19	16

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VA	-39,55	07/03/19	17
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	2.844,80	29/03/19	18
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	5.900,00	01/04/19	19
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	5.900,00	21/03/19	20
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	2.950,00	08/05/19	21
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.400,00	28/03/19	22
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.400,00	03/04/19	23
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.400,00	08/04/19	24
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CITTIGLIO	1.260,00	20/11/19	25
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	4.130,00	01/04/19	26
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	4.425,00	03/04/19	27
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	840,00	26/03/19	28
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	3.780,00	14/03/19	29
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.426,76	10/05/19	30
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.213,24	05/04/19	31
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE RANCO	2.704,80	20/03/19	32
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONS	1.355,20	25/03/19	33
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	2.280,00	01/04/19	34
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	5.900,00	01/04/19	35
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	5.900,00	01/04/19	36
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	5.800,00	29/05/19	37
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.149,60	23/04/19	38
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	3.100,00	06/05/19	39
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.187,00	30/04/19	40
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.550,00	24/04/19	41
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.550,00	17/07/19	42

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.100,00	30/04/19	43
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.100,00	30/04/19	44
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.100,00	13/05/19	45
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.550,00	13/06/19	46
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.550,00	30/04/19	47
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	3.200,00	06/05/19	48
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CITTIGLIO	1.395,00	27/08/19	49
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	2.170,00	06/05/19	50
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	2.325,00	21/05/19	51
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	7.200,00	07/05/19	52
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	930,00	16/04/19	53
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.185,00	10/04/19	54
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.343,23	23/04/19	55
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.686,77	10/05/19	56
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONS	1.500,40	19/04/19	57
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE RANCO	2.994,60	23/04/19	58
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO B.	4.042,86	30/07/19	59
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	930,00	10/05/19	60
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.048,00	20/05/19	61
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	3.000,00	25/06/19	62
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.227,00	14/06/19	63
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.500,00	19/07/19	64
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.500,00	20/05/19	65
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.000,00	07/06/19	66
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.000,00	07/06/19	67
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.000,00	28/06/19	68

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.500,00	13/06/19	69
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.500,00	31/05/19	70
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	3.000,00	31/05/19	71
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VENEGONO SUP.	5.400,00	17/05/19	72
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CITTIGLIO	1.350,00	27/08/19	73
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	2.100,00	25/06/19	74
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONS	1.452,00	20/05/19	75
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE RANCO	2.898,00	06/06/19	76
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.299,00	06/06/19	77
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.600,10	15/07/19	78
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.050,00	14/05/19	79
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	900,00	10/05/19	81
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	2.250,00	16/05/19	82
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	1.350,00	28/05/19	83
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VA	10.694,80	30/10/19	86
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VA	9.091,40	30/10/19	87
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VA	2.082,00	30/10/19	88
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.149,60	13/06/19	89
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	3.100,00	05/08/19	90
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.187,00	13/09/19	91
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.550,00	02/08/19	92
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.550,00	21/06/19	93
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.100,00	25/06/19	94
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.100,00	25/06/19	95
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.100,00	28/06/19	97
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.550,00	29/07/19	98

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.550,00	03/07/19	99
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	3.100,00	26/06/19	100
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VENEGONO SUP.	3.100,00	27/06/19	101
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CITTIGLIO	1.395,00	27/08/19	102
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	2.170,00	05/08/19	103
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.185,00	18/06/19	104
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.686,77	15/07/19	105
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.343,23	19/06/19	106
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE RANCO	2.994,60	02/07/19	107
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONS	1.500,40	26/06/19	108
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO B.	1.417,62	09/12/19	109
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	930,00	18/06/19	110
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	2.325,00	01/08/19	111
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	4.880,00	25/06/19	112
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	1.395,00	10/07/19	113
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.048,00	07/08/19	114
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	1.900,00	05/08/19	115
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.000,00	29/08/19	116
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.500,00	02/10/19	117
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	500,00	26/07/19	118
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.000,00	26/07/19	119
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.000,00	02/08/19	120
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.000,00	02/08/19	121
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.000,00	13/09/19	122
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.500,00	31/07/19	123
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.500,00	29/07/19	124

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	3.000,00	06/08/19	125
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VENEGONO SUP.	3.000,00	29/07/19	126
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CITTIGLIO	1.350,00	30/07/19	127
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	2.100,00	05/08/19	128
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO B.	1.347,62	09/12/19	129
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	900,00	31/07/19	130
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	2.400,00	31/07/19	132
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	1.350,00	22/07/19	133
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.050,00	17/07/19	134
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.299,90	24/07/19	135
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.600,10	18/09/19	136
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONS	1.452,00	15/07/19	137
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE RANCO	2.898,00	26/07/19	138
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.149,60	28/08/19	139
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.550,00	27/08/19	140
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.550,00	03/10/19	141
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.550,00	29/08/19	142
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	3.100,00	30/08/19	143
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VENEGONO SUP.	1.800,00	12/09/19	144
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.100,00	26/08/19	145
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONS	1.500,40	09/08/19	146
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.686,77	22/08/19	147
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.343,23	05/09/19	148
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	1.343,23	23/08/19	149
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO B.	1.417,62	09/12/19	150
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.550,00	12/09/19	151

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	930,00	10/09/19	152
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	2.325,00	08/08/19	153
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	2.480,00	30/08/19	154
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.100,00	20/09/19	155
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CITTIGLIO	1.395,00	27/08/19	156
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VA	9.044,20	19/11/19	157
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VA	1.908,50	19/11/19	158
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	PREFETTURA UTG VA	8.466,80	19/11/19	159
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	6.200,00	23/09/19	173
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.288,00	23/09/19	174
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.149,60	20/09/19	175
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.550,00	13/09/19	176
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MILANO	1.550,00	11/11/19	177
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	6.200,00	16/09/19	178
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	6.200,00	16/09/19	179
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.550,00	04/11/19	180
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	3.100,00	25/09/19	181
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.100,00	23/09/19	182
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CITTIGLIO	1.395,00	02/12/19	183
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO B.	1.417,62	09/12/19	184
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	2.325,00	30/09/19	185
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	2.480,00	17/09/19	186
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE RANCO	5.989,20	24/09/19	187
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	AZ SPEC CONS	1.500,40	06/09/19	188
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.185,00	09/09/19	189
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.686,77	18/09/19	190

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.343,23	05/09/19	191
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	4.340,00	07/10/19	192
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	930,00	03/10/19	193
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	2.790,00	22/10/19	196
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.550,00	15/10/19	197
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.048,00	25/10/19	198
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.000,00	29/10/19	199
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	1.500,00	18/10/19	200
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.000,00	04/11/19	202
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.000,00	04/11/19	203
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.000,00	08/11/19	204
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.500,00	04/11/19	205
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.500,00	22/11/19	206
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	1.550,00	25/10/19	207
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE TAINO	3.200,00	17/10/19	208
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASTRONNO	1.000,00	19/11/19	209
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	1.080,00	25/10/19	210
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	2.100,00	22/11/19	212
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO B.	1.347,62	30/12/19	213
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	900,00	29/10/19	214
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	2.250,00	06/12/19	215
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	2.400,00	29/10/19	216
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	1.350,00	27/11/19	217
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.050,00	22/10/19	218
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.299,90	07/11/19	219
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.600,10	24/10/19	220

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE TAINO	87,00	17/10/19	222
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	2.670,60	12/11/19	225
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.149,60	27/11/19	226
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.100,00	02/12/19	227
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE MALNATE	600,00	20/11/19	229
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.100,00	02/12/19	230
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	2.932,60	04/12/19	231
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAZZADA S.	3.100,00	02/12/19	232
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.100,00	28/11/19	233
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE TAINO	3.100,00	18/11/19	234
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE FAGNANO O.	1.550,00	22/11/19	235
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.550,00	02/12/19	236
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE JERAGO	1.700,00	15/11/19	237
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	2.170,00	12/12/19	238
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO B.	1.417,62	12/11/19	239
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	930,00	10/12/19	240
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE SOLBIATE A.	1.395,00	15/11/19	242
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.185,00	27/11/19	243
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.686,77	06/12/19	244
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.343,23	21/11/19	245
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE TAINO	227,00	18/11/19	247
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.048,00	17/12/19	254
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GOLASECCA	3.000,00	13/12/19	255
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.100,00	24/12/19	256
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	330,00	24/12/19	257
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	3.100,00	24/12/19	258

San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	2.500,00	24/12/19	259
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	1.600,00	24/12/19	260
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VEDANO O.	2.838,00	24/12/19	262
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNITA MONTANA	3.000,00	18/12/19	263
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE TAINO	3.000,00	16/12/19	264
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CASSANO M.	1.500,00	27/12/19	266
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	5.500,00	17/12/19	268
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE JERAGO	3.000,00	16/12/19	269
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE GAVIRATE	2.100,00	17/12/19	270
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARANO B.	1.347,62	30/12/19	271
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE CARONNO V.	900,00	19/12/19	272
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BESOZZO	2.250,00	20/12/19	273
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VARESE	4.880,00	23/12/19	274
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE VIGGIU	4.050,00	17/12/19	277
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE ARCISATE	1.299,90	17/12/19	278
San Luigi Soc. Cooperativa Sociale	COMUNE BISUSCHIO	2.600,10	13/12/19	279

Totale euro 882.691,64

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2019 e di voler destinare l'importo di euro 289.679 come segue:

- euro 86.904 pari al 30% al fondo riserva legale;
- euro 8.690 pari al 3% dell'utile al fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della della cooperazione previsto dalla Legge 59/92
- euro 194.085 mediante utilizzo della riserva straordinaria;
- riportando a nuovo esercizio la residua parte.

Nota integrativa, parte finale

L'organo amministrativo

CASALE MARCO

DE IACOVO ANGELA

BONALLI SILVIA

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità

Il sottoscritto Dott. Piscetta Massimo ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme all'originale depositato presso la società.